^b Sic est uno eod. restitutum. Montf. et Savil., οὐκ ἔσται οὐκ ἔσται, ἀλλὰ πρὸς ἐν κάλλος. Εἶπὲ.

* AMI, βασιφῶμεν... ἀνεγκεῖται.

OMIAIA F.

Διὰ εὐτοῦ, ὡς περ δι' ἐνὸς θνητότου ἡ ἀμαρτία εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθε, καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας ὁ θάνατος· καὶ οὕτως εἰς πάντας ἀνθρώπους διετλήθη ὁ θάνατος, ἐπ' ὃ πάντες ἡμαρτον.

α'. Καθάραι οἱ τῶν λατρῶν ἄριστοι τὴν βίβαν διὰ πολυπραγμοσύνην τῶν νοσημάτων, καὶ ἐπ' αὐτὴν ἔρχονται τὴν πηγὴν τοῦ κακοῦ· οὕτως καὶ ὁ μακάριος Παῦλος. Εἰπὼν γὰρ, ὅτι ἰδικαιώθημεν, καὶ βεῖξας ἀπὸ τοῦ πατριάρχου καὶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματος καὶ ἐκ τοῦ ἀποθανεῖν τὸν Χριστὸν (οὐδὲ γὰρ ἀν ἀπέθανεν, εἰ μὴ ἐμελλε δικαιοῦν), κατασκευάζει λοιπὸν καὶ ἑτίρωθεν τὰ διὰ τοῦτον ἀποδειχθέντα, καὶ ἀπὸ τῶν ἐναντίων συνεπᾶς τὸ προκείμενον, τοῦτέστιν, ἀπὸ τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἀμαρ-

τίας, πῶς καὶ ἐν τῷ ἐρώμῳ ζητεῖ, καὶ πόθεν εἰσῆλθεν ὁ θάνατος, καὶ πῶς ἐκράτησε. Πῶς οὖν εἰσῆλθεν ὁ θάνατος, καὶ ἐκράτησε; Διὰ τῆς ἀμαρτίας τοῦ ἐνός. Πῆ ἐστὶν, Ἐπ' ὃ πάντες ἡμαρτον; Ἐκεῖνον παύσεται καὶ οἱ μὴ φαγόντες ἀπὸ τοῦ ζύλου γεγενῶσται ἐξ ἐκείνου πάντες θνητοί. Ἄχρι γὰρ νόμου ἀμαρτία ἦν ἐν κόσμῳ· ἀμαρτία δὲ οὐκ ἔλλοιγεῖται, μὴ ἔντος νόμου. Τῷ, Ἄχρι νόμου, τίνες τὸν χρόνον ἐκείνον ἐκρίβουσι αὐτὸν εἰρηκῆναι τὸν πρὸ τῆς τῷ νόμῳ βεολῆς· ὁλὸν τὸν ἐπὶ Ἄβελ, τὸν ἐπὶ Νῶε, τὸν ἐπὶ Ἀβραῆμ, ἐν ἑως ὅτε Μωϋσῆς ἐγεννήθη. Ποῖα οὖν τότε ἦν ἡ ἀμαρτία; Τίνες φασι τὴν ἐν παραδείσῳ λέγειν αὐτὸν· οὐδέπω γὰρ ἦν λυθεῖσα, φησὶν, ἀλλὰ [520] καὶ ἦν ἐν αὐτῷ;

gat, non illam auget. Ergo non malum est delinquenti quod puniatur, sed eidem malum est, si non puniatur; at egrotanti malum, si non curetur. Nihil enim ita malum est ut absurda concupiscentia: cum absurdum dico, de deliciis loquor, de gloria intempestiva, de principatus amore, deque omnibus uno verbo, quorum necessitas nulla est. Nam qui talis est, qui mollem et solutam vitam agit, videtur quidem omnium felicissimus esse, sed est omnium miserimus: qui molestat et duras domuias inducit in animam suam. Ideo laboriosam nobis Deus hanc vitam reddidit, ut nos a tali servitute liberaret, et in puram libertatem adduceret: ideo supplicium comminatus est, et vitam nostram laborum consortem fecit, molliorem stringens. Sic Judæi cum luto et luterio operi adstricti essent, mansueti erant, Deumque frequenter invocabant; postquam autem libertatem adepti sunt, murmurare, et Deum irritaverunt, sexcentisque se malis involverunt. Quid igitur dixeris, iniques, de iis, quos sæpe ærumna transversos egit? illud non ex ærumna provenisse, sed ex illorum infirmitate. Neque enim si quis stomachum infirmum habens acre pharmacum accipiat, quo purgari possit, sed etiam ab illo ateratur, non id pharmaco tribuemus, sed membri infirmitati: id ipsum quoque de animi debilitate dicemus. Nam qui ab ærumna subvertitur, id multo magis a desidia patietur: si enim is vincitur cadit (hoc quippe ærumna est), multo magis solutus ceciderit; si constrictus subvertitur, multo magis relaxatus. Et quomodo, iniques, potero non subverti, si adsit ærumna? Si cogites te, velis uolis, illam laturum esse; sed si cum gratiarum actione, magnum quidpiam te lucratarum esse; sin invitus, micrens et blasphemam proferens, non minorem redditurum calamitatem, sed majorem facturum tempestatem. Hæc cogitantes, id quod necessario accidit, ex proposito voluntatis admittamus. Exempli causa, filium quis genuinum amisit, alius facultates omnes; si cogites, id vitari non posse, sed ex inevitabili calamitate fructum decerpi posse, illam generose ferendo, et blasphemiam loco laudem Domino referas, sic mala, te non volente illata, in propositi et voluntatis merita vertentur. Vidisti filium immaturæ ætatis abreptum? Dic, Dominus dedit, Dominus abstulit (Job. 1. 21). Vidisti facultates pessumdatas? Dic, Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar (Ibid.). Vidisti improbos prospere agentes, et justos infeliciter rem ge-

rrere, et innumeris affligi malis, nec potes horum causam explorare? Dic: *Ut jumentum factus sum apud te: ego tamen semper tecum* (Psal. 72. 23). Si vero causam quæras, cogita diem a Deo constitutum esse, quo judicaturus est orbem, et omnem executus dubitationem: tunc enim unusquisque secundum meritum accipiet; ut Lazarus et dives. Recordare apostolorum: illi enim flagellati, pulsati, et millia patientes, gaudebant, quod dignati essent pro nomine Christi contumeliam ferre. Et tu itaque, si argritudine labores, id fortiter feras, et Deo gratias reddas; sicque eandem quam illi mercedem accipies. Quomodo autem in morbo, in doloribus poteris Domino gratiam habere? Si illum sincere ames. Nam si tres pueri in fornacem conjecti, et alii vinculis constricti, vel innumeris afflicti malis, non destiterunt a gratiarum actione: multo magis ii, qui morbis et duris infirmitatibus afflicti, hoc facere poterunt. Nihil enim est, nihil certe, quod amor non vincat: cum porro Dei amor est, omnibus est sublimior, neque ignis neque ferrum, non paupertas, non infirmitas, non mors, non quidvis aliud grave videbitur ei, qui hoc amore detentus est; sed omnia irridebit, et ad cælum volabit, nec alio modo affectus erit quam il, qui illic degunt; nihil aliud respiciens, non cælum, non terram, non mare, sed unam attendens pulchritudinem, gloriæ nempe illius; neque presentis vitæ ærumnæ illum deprimere, neque prospera et voluptatem ferentia inflare poterunt. Hunc ergo diligantiam amorem, cui par nihil est, et propter presentiam et propter futura; imo vero et in primis, propter ipsam amoris naturam. Sic enim liberabimur et a presentis et a futuræ vitæ suppliciis, et regno fruemur. Cæterum neque liberatio a gebenna, neque regni illius possessio magnum quidpiam est, si comparetur cum illo, quod dicturi sumus: illis omnibus majus est, Christum et amatum et amatorem habere. Si enim apud homines hic amor mutus omni voluptate superior est, cum apud Deum hic mutus amor concurrat, quis sermo, quæ mens possit istius animæ felicitatem declarare? Nulla id potest mens, sed experientia tantum. Ut ergo et spiritualem hanc lætitiā, et beatam vitam, et mille bonorum thesaurum experientia ediscamus, relictis omnibus, hunc amorem amplectamur, et ad lætitiā nostram et ad amatam Dei gloriam: quia ipsi gloria et imperium cum Unigenito et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

CAP. 5. v. 12. *Propterea sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors: sic et in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

1. Quædammodum optimi medici radicem semper morborum explorant, et ad ipsum mali fontem semper veniunt: sic et beatus Paulus. Cum dixisset enim nos justificatos fuisse, idque ostendisset a patriarcha,

a Spiritu et a morte Christi (neque enim mortuus fuisset, nisi justificatus esset): probat demum aliunde ea, quæ per hæc demonstraverat, et a contrariis propositum statuens, id est, a morte et a peccato, querit quomodo et unde mors intraverit, et qua ratione dominata fuerit. Quomodo ergo intravit mors, et dominata est? Per peccatum unius. Quid sibi vult illud, *In quo omnes peccaverunt?* Illo lapsu,

li etiam, qui de ligno non comederant, effecti sunt ex illo omnes mortales. 15. *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputatur, cum non est lex.* Illud, *Usque ad legem*, quidam tempus illud ab ipso indicari putant, quod ante legem datum fuit; nempe quo Abel, Noe et Abraham vixerunt, donec Moyses natus est. Quod ergo tunc erat peccatum? Quidam dicunt, illud quod in paradiso admissum est significari: nondum enim erat solum, inquit, sed ejus fructus florebat: nam communem illam mortem attulit, quæ dominabatur et tyrannidem exercebat. Cur ergo subjungit, *Peccatum autem non imputatur, cum non est lex?* Ex objectione Judæorum, inquit, ii qui nobiscum sentiunt et loquuntur, hoc ipsum posse dicunt: quod si non sit peccatum sine lege, quomodo mors omnes, qui ante legem erant, absumpsit? Mihi autem videtur id, quod dicitur sumus, rationi magis consentaneum esse, et cum apostolica mente consentire. Quid illud est? Cum dixisset, usque ad legem peccatum fuisse in mundo, hoc mihi videtur dicere, quod post datam legem peccatum ex transgressione ortum dominatum sit, et tandem dominatum sit, donec lex esset: neque enim consistere potest peccatum, inquit, cum lex non est. Si ergo, inquit, hoc peccatum ex legis transgressione mortem peperit, quomodo qui ante legem fuerunt, omnes mortui sunt? Si enim ex peccato mors radicem habuit, et si non existente lege peccatum non imputatur, quomodo mors dominabatur? Unde palam est, non peccatum illud, quod est legis transgressio, sed illud Adami peccatum inobedientiam, ipsummet fuisse quod omnia perdidit. Et quenam hujus rei probatio est? Quod ante legem omnes morerentur. 14. *Regnavit enim mors*, inquit, *ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt.* Quomodo regnavit? *In similitudinem prævaricationis Adæ, qui est figura futuri.* Ideo enim typus est Christi Adami. Quomodo, inquit, typus? Quia sicut ille ex se ortus, licet non comederint de ligno, causa fuit mortis periculum illum inductæ: ita et Christus suis, licet non juste egerint, justitiæ conciliator fuit, quam per crucem nobis omnibus largitus est. Quapropter semper et ubique huic rei insistit, et frequenter hoc in usum adducit, dicens: « Sicut per unum hominem mors intravit in mundum (Rom. 5. 12); » et, « Unius peccato multi mortui sunt (Ibid. v. 15); » et, « Non sicut per unum peccatorem, ita donum; » et, « Judicium ex uno in condemnationem; » et rursus, « Si enim per unius delictum mors regnavit per unum; » et, « Itaque si per unius delictum; » et rursus, « Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores effecti sunt multi (Ibid. v. 16 et seq.). » neque ab hoc uno desistit; ut cum tibi dixerit Judæus, Quomodo uno Christo recte operante, orbis salutem est adeptus? possis ipsi dicere: Quomodo uno inobediente Adamo, orbis condemnatus est? quamquam non par sit peccatum gratiæ, nec par sit mors vitæ, nec diabolus Deo, sed immensum sit discrimen. Cum igitur et ex natura rei, et a rem suscipientis potestate, et

ab ipso decoro: Deo quippe multo decentius est servare, quam punire: cum ex his, inquam, præstantia et victoria pariat, quæ, quæso, incredulitatis rationem habeas? Quod igitur id quod factum est ratione nititur, ostendit dicens: « 15. Sed non sicut delictum, ita et donum. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. » Id est, si peccatum tantum valuit, atque unius hominis peccatum; gratia, imo Dei gratia, nec modo Patris, sed etiam Filii, quomodo non longe superabit? hoc enim multo magis rationi consonum. Alterum enim pro altero pœnas dare, non æquum videtur; alterum vero propter alterum servari, id certe magis decorum et consentaneum. Si ergo illud, multo magis hoc factum est.

2. Quod ergo id decorum et congruens sit, his ille probavit: illo enim commonstrato, hoc postea facile admittebatur: quod vero etiam necessarium, et sequentibus probat. Quomodo id probat? 16. *Non sicut per unum peccatorem, ita et donum, inquit: nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Eoquid hoc sibi vult? Quod peccatum mortem et damnationem inducere poterit; gratia vero non illud modo peccatum abstulerit, sed alia quoque omnia, quæ post illud admissa sunt. Ne enim illud, sicut, et illud, ita, parem inducerent bonorum et malorum mensuram; neve putares, audita Adami voce, ipsius demerzæ peccatum abstersum esse, dicit ille delicta multa sublata fuisse. Undeum hoc liquet? Quia post innumera illa peccata, quæ post illud in paradiso admissum sequuta sunt, in justificationem res deducta est. Ubi autem est justitia, ibi vita et infusa bona necessario consequuntur; sicut ubi est peccatum, ibi mors quoque est.

Justitia enim plus est quam vita, quandoquidem radix vitæ est. Quod igitur plurima inducta sint bona, neque illud modo peccatum, sed etiam cætera omnia sublata sint, id ipse declarat: *Gratia ex multis delictis ad justificationem.* Unde necessario illud quoque ostensum est, mortem radicibus avulsam fuisse. Probandum vero restat, quoniam secundum primo majus esse dixit, ut hoc quoque adstruatur. Primo quippe dixit: Si unius peccatum omnes morti tradidit, multo magis unius gratia servare poterit: postea ostendit, non illud modo peccatum per justitiam sublatum fuisse, sed etiam cætera omnia; neque solum abstersa peccata fuisse, sed datam quoque fuisse justitiam; nec modo tantum profuisse Christum, quantum Adam nocuerat, sed longe magis. Quia igitur tanta pronuntiavit, hic majore opus est probatione. Quomodo igitur illud adstruit? 17. *Si enim unius delicto, inquit, mors regnavit per unum, multo magis ii, qui abundantiam gratiæ et donationis justitiæ acceperunt, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.* Id est: quid mortem contra mundum totum armavit? Quod unus tantum homo